36 *Tellus in longas est patefacta vias*] Ovid. Amor. II. 'In longas orbem qui secunre vias.' Ac post idem Ovid. 'Si fuit in longas terra secunda vias.'

39 *Nec vagus ignotis repellens compendia terris*] Compendia, quæ lucra alibi vocat. In eandem prope sententiam Manilius lib. I. 'Et vagus

*incertum penetravit navis pontum,  
Fecit et ignotis itineris commercia ter-  
ris.* Et lib. iv. ‘Totque per ignotas  
commercia jnngere terras, Atque alio  
sub sole novas exquirere p̄d̄as.’

41 *Ilo non validus]* Cum sponte  
scilicet omnia vulgo nascerentur.

42 *Non domito frenos]* Cum sponte  
pareret.

43 *Non fixus in agris, Qui regeret  
certis finibus arva lapis]* Quo de lapide  
intellegenda sunt etiam Virgilii illa  
Æn. xii. ‘Saxum immane, ingens,  
campo quod forte jacebat, Limes agro  
positus item ut discerneret arvis.’

44 *Ipsæ mella dabant quercus]* Virgil.  
‘Et durae quercus sudabant rescida  
mella.’ Et Ovid. ‘Flumina jam lac-  
tis, jam flumina nectaris ibant, Flas-  
vaque de viridi stillabant ilice mella.’

45 *Non acies, non ire fuit, non bella,  
nec enses Immiti serus duxerat arte fa-  
ber]* Multis hoc ipsum verbis, et La-  
cretius, et Virgilius. Sed in veteri-  
bus libris unitatis numero, *ensem*, non  
*enses*.

46 *Nunc Jove sub domino cœderet, et  
vulnera]* Ut illa quidem fuerunt sub  
Jove nondum barbato, ut ait Juve-  
nalis, ita hæc eo jam imperante, tris-  
tinæ sunt consecuta. Sed in Colotii  
libro, aliisque nonnullis pro et vulnera,  
repetitum *nunc vulnera*.

47 *Fac lapis inscriptis stet super ossa  
notis]* Non, ut nunc, jacebant lapides  
illi sepulchrales.

48 *Hic Jacet immixti consumptus morte  
Tibullus]* In veteri libro Sfortiæ erat  
pro morte, marte, sententia non ine-  
legantia. Consumi aliquem morte, et  
confici, sic dixit, ut et Horatius ‘pla-  
gis consumere.’ ‘Cædimur, et toti-  
dem plagis consumimus hostem.’ Mars  
autem ipse homicida etiam ab Ho-  
mero dici solet.

49 *Ducet in Elysios]* Eodem in li-  
bro ad *Elysios*. Sic fere mortem signi-  
ficat; in libro enim tertio: ‘Elysios  
olim liceat cognoscere campos.’ Et  
Virg. Georg. i. ‘Quamvis Elysios

miretur Græcia campos.’

50 *Totoque per agros]* Ut in Virg.  
‘undique totis Usque adeo turbamur  
agris.’

51 *Terra benigna]* Idem lib. iii.  
‘Et magnas messes terra benigna  
daret.’

52 *Ac juvenerum series teneris immixta  
puellis]* Vetus Colotii liber habuit:  
*Hic juvenerum series.* In Sfortiæ libre  
est: *Ac series.*

53 *Et adsidue prælia miscet amor]*  
Intellegi hoc quidem possit et de ju-  
venum cum puellis congressu ac con-  
cubitu: de quo Virg. ‘At non in  
Venerem segnes, nocturnaque bella.’  
Et de ‘amantium ira’: ‘Bellum,’ ait  
Terentius, ‘pax rursus.’ Idem Ti-  
bullus post, Eleg. 10. ‘At lascivus  
amor rixæ mala verba ministrat, In-  
ter et iratum lentus utrumque sedet.’  
Ovid. Rem. Am. ii. ‘Sæpe reas fa-  
ciunt, et amant: ubi nulla similitudine  
Incidit, admonitus liber oberrat amor.’  
Amantium iram significans Menan-  
der dixit: ‘Οργὴ φυλούρων διάγειος ἀρχόντος’ exprimens hoc Terentius:  
‘Amantium iræ amoris integratio est.’

54 *Et gerit insigni myrtea seria coma]*  
Myrtus, Veneri sacra: binc propter-  
ea sibi coronas plectere amantes, ac  
confidere, solebant. Ovid. Art. Am.  
ii. ‘Sertaque odorata myrtea fert  
coma.’ Amantes quoque ipsas vita  
functos myrtea in silva errare dicit  
Virgilius Æn. vi. ‘Hic quos duras  
amor crudeli tibi peredit, Secreti  
celant calles, et myrtea circum Silva  
tegit.’

55 *At scelerata jacet sedes]* Eodem  
modo Ovid. Met. iv. ‘illa sorores,  
Nocte vocat genitas, grave et impla-  
cabile nomen. Carceris ante fores  
clausas adamante sedebat, Deque  
suis atros pectebant crinibus angues.  
Quam simul agnorunt inter caliginis  
umbram, Surrexere Deæ: sedes sce-  
lerata vocatur,’ et quæ sequantur,  
huic apta loco.

56 *Impexa feros pro crinibus angues]*

**Et Ovidii similia illa, et hec Virgilii Georg. iv. ‘crueliosque inplexi critibus angues.’ Legendumque fortasse hoc loco, inplexa.**

**71 Tunc niger in turba]** In veteri libro erat, *Hic niger*. Pro eo autem, quod sequitur, *in turba*, in omnibus fere est, *in porta*. Fabulas ipsas non attingam; sunt enim valde nota, et a poetis Graecis Latinisque tritae sepius, ac celebratae.

**Serpentum Cerberus ore Stridet]** Legendum stridit; ut sepe Virg. Docti homines interpretantur, vel quod serrates dentes habeat; χαλκεύοντα enim illud dicit Hesiodus, vel quod in canda draconem habere dicatur, vel quod ex Echidna, et Tiphaone cum Archo Gerionis cane et chimera natum sit. Idem III. 4. 87. ‘Nec canis anginaea redimutus terga caterva.’ Ovid. Amor. III. ‘Et tria vipere fecimus ora cani.’

**74 Versatur]** Omnibus in libris erat, *Versatur*, nec de eo dubitandum: idem post celerem rotam dixit, et versaro verbo est usus: ‘Versatur celeri fors levis orba rotæ.’

**79 Et Danai proles, Veneris quod summa lessit]** Iu omnibus fere veteribus libris: ‘Veneris quas nomina hesisit.’

**88 At tu casta precor manas]** Sic Horat. ‘Difficilis mane.’ Eamque vim videtur habere, quam verbum apud Graecos, διατελέν.

**85 Hæc tibi fabellas referat]** Historias, ut ait Flaccus, doceat, non tam peccare docentes. Hoc autem καὶ τὸν ‘Ομηρικὸν Ὀδυσσέα dictum videtur, ἔργον θῆται καὶ θλαπά μήδων.

**89 Tunc veniam subito, nec quisquam suntiet ante]** In veteri libro, qui est Florentiae in S. Laurentii erat, ne quisquam.

**98 Hoc precor hunc illum]** Quod in libro veteri, *Hæc precor*. Ego vero legendum putabam: *Hunc precor hunc illum nobis aurora silentem*: ac pro-

nientem est etiam in quibusdam, ridentem. Ovid. Amor. III. similiter: ‘Hunc aurora diem, spectacula tanta ferentem, Quamprimum croceis candida portet equis.’ Similiter optat post Elegia 7. ‘At tu natalis multos celebrande per annos, Candidior semper, candidiorque veni.’ Candidum vero nonnumquam mihi significare videtur idem quod lætum. Sic prope in Excerptis Salustii in Epist. ad C. Caesarem senem: ‘Contra, qui benignitate et clementia imperium tempore, his læta et candida omnia visa.’

#### ELEGIA IV.

**1 Sic umbrosa tibi]** Tota haec est de arte amandi Elegia: multaque sunt eadem precepta apud Ovid. præsertim quæ pertinent ad obsequium, Lib. II. ‘Obsequio tranuntur aquæ,’ et quæ sequuntur, atque auto haec, nonnulla. Sic particula optantes adprecantesque Poëta stuntur. Idem lib. II. Eleg. 5. ‘Anne, sic tibi sint intonsi Phœbe capilli, Sic tua perpetuo sit tibi casta soror.’ Virg. in Bacch. ‘Sic tibi cum fluctus subterlabere Sicanos, Doris amara suam non intermisceat undam.’

**3 Quæ tua formosæ cepit ocella]** Eodem verbo Propertius suo in amore usus: ‘Cynthia prima suis miserum me cepit ocellis.’ Tralatum a venatione. Eodem modo Meleager: Κ' αὐτὸς Ἐρευνῶν ἐν αἰθέρᾳ θάρσος ἦλιος Τοῖς σοῖς ἀγρέοβησι δύμωσι, Τυράριος.

**4 Non tibi barba nictet, non tibi culta coma est]** Numero est usus, a se non alibi frequentatio. Sic enim fere pentametrum facit, prior ut pars, quod ad temporum rationem attinet, posterior esse non possit, nisi posterioris cæsura pes sit trisyllabus. Aut igitur pentametri prioris cæsura pes posterior est trisyllabus, aut ita quidem se habet ipse, ut transferri invertique propter tempora rationem partes non possint.

*5 Producis frigora] Hiemem conficias.* Sic, opinor, Horat. ‘Noctem sermone’ dixit ‘extendere.’

*6 Sicca canis] Insuavior syllabarum ea ea concursus, et, ut non nulli vocant, adliteratio.* Propert. lib. II. idem significans ‘canem siccum’ dixit: ‘Venit enim tempus, quo torridus aestuat aer. Incipit et sicco fervere terra cane.’

*7 Tunc Bacchi respondit rustica proles] Bacchi enim filium fuisse Orum Thebanum, tradidisse adfirmat auctor magni Etymologici in verbo ΑΒαρσίη.*

*8 Armatus curva sic mihi falce Deus]* Quia de Deorum numero sit agricolarum, falcem manu tenet, qua fures territat. Falcem enim agricultorū insigne esse, ac propterea Saturno etiam tributam fuisse, scribit Festus in verbis ‘Opima spolia.’ *Armatum* vero dicit, telum tenentem, non arma induitum: et arma etiam illa, quae ferunt, non tantum quae muniunt ac defendunt. Lucan. ‘arma tenenti Omnia dat, qui justa negat.’ Atque ante hunc Horat. II. Sat. 7. ‘velut si, Re vera pugnant, feriant, vitentque mortentes Arma viri.’ Et Ovid. in Ibin: ‘Armatusque tulit vulnus inerme potens.’

*11 Angustis quod equum compescit habenis]* Coercere verbo eodem in genere usus Varius: ‘Quem non ille sinit lentæ moderator habens, Qua velit ire, sed angusto prius ore coerces, Insultare docet campis, fingit que morando.’

*12 Niveo pectore pellit aquam]* Secat. Virg. En. IX. ‘qualia Nereia Clotho, Et Galatea secant spumantem pectore pontum.’ *Niveo pectore:* id est, pulchro, et candido: ut et Theocritus: χωρέας κατὰ σπεῖος.

*13 Quia fortis adeat audacia]* Adeat pro est. Sic lib. IV. ‘Si tibi de nobis mutuus ignis adeat.’ *Audacia fortis:* alacris, non fortis propter consideratam periculorum susceptionem.

*At illi Virgineus teneras stat ru-*

*dor ante genas]* Robor in genis, quod imprimis formam anget. Idem pene significans lib. III. Eleg. 4. ‘Ut juveni primum virgo deducta marito Inficitur teneras ore rubente genas.’ Teneritas vero ipsa, cum pulchritudine fere conjuncta. Veteris Poëta versus est, apud Hephaestionem: Εἰ μοι γένοτο ταρθέος καλή τε καλ τέρπω. Illud antem, quod fere Proverbio dicebatnr, etiam ad commendationem formæ pertineat, ἐν δημασιν αἴδει.

*15 Sed ne te capiant]* In veteri libro Sfortiae, *Sed te ne capiant.* Atque haec jam Tibullo respondentur, constantia se id adsecutum, ut etiam amaretur.

*17 Longa dies homini docuit patere leones]* Ovidius Trist. IV. ‘Tempore Pœnorum compescitur ira leonum.’ Atque ibi multa in hanc sententiam. Et apud eandem ‘Longa dies,’ id est, longum tempus, in Met. XIV. ‘Tempus erit, cum de tanto me corpore parvam Longa dies faciet.’ Et Virgil. En. VI. ‘Donec longa dies perfecto temporis orbe Concretam exemit labem.’ Et En. V. ‘Quam nec longa dies, pietas nec mitigatione illa.’ Cic. ‘Dies ipsa.’

*18 Longa dies molli saxa peredit aqua]* Aptissimo est usus verbo, quo et Lucretius: ‘Nec mare quae inpendent vesco sale saxa peresa.’ Sententiam vero eandem præter Choerilon, etiam Bion expressit: Έκ θαυμῆς βαθύμεγγος, δύκως λόγος, ἀλλοισας Χ' ἡ λίθος εἰς πορχὺν κοιλανει. Et Propertius lib. II. ‘Sed tamen obscura teritur robigine ferrum, Ferreus in parvo sæpe liquore silix.’

*19 Annus in apricis maturat collibus ucas]* Ovidius, notato jam supra loco: ‘Tempus ut extensis tumeat facit uva raceinis, Vixque meruū capiant grana, quod intus habent.’

*20 Annus agit certa lucida signa vice]* Τὰ φανόμενα: de quibus etiam Ovid. Fast. I. ‘Lapsaque sub terras, ortaque signa canam.’ Agi autem signa dicit ab anno. Contra Virg. Georg. I.

'vos o clarissima mundi Lamina, labentem cælo quæ ducitis annum.' Manil. lib. i. simillime: 'Adtribuitque suas formas, sua nomina signis; Quasque vices agerent, certa sub lege notavit.' Et in eandem sententiam videtur illa scripsisse Theophilus ad Autolicum lib. i. 'Ἄλιος καὶ σελήνη καὶ δύορες στοιχεῖα αὐτοῦ εἰσὶ εἰς σημεῖα καὶ εἰς καιρούς, καὶ εἰς ἡμέρας, καὶ εἰς ἐπειρῶν γεγονότα. Atque idem sensisse Aristoteles, tempus ipsum definiens, videtur. Aratus Σχῆματα eodem modo dicit: Αὔτοις γὰρ τάχε σήματα' ἐν οὐρανῷ ἔτεντίκεν. Et Interpres: Θέλει γὰρ τοὺς δυοτέρας σημεῖα λέγειν τὸν καιρὸν, καλῶς δὲ τοὺς δυοτέρας σημεῖα εἶνε. Καὶ γὰρ δι ποιητῆς τὸν κομήτην δυοτέρα σημεῖον δικαὶον λέγει, η ταῦτης τέρας.

21 *Veneris perjuria venti Inrita per terras et freta summa ferunt*] Idem lib. III. 'perjuria ridet amantum Jupiter, et ventos inrita ferre jubet.' Totidem prope verbis Ovid. Art. Am. II. 'Juppiter ex alto perjuria ridet amantum, Et jubet Aeolios inrita ferre notos.' Idem significans Pro-pertins etiam lib. II. 'Non semper placidus perjuros ridet amantes Jupiter, et surda neglegit aure preces.' Atque idem alibi: 'Hoc perdit miserias, hoc perdidit ante puellas, Quidquid jurarunt, ventus et unda rapit.' Idem prope verbis Ovidius Fast. v. ne fraudi sint perjuria, precari Mercurium videtur: 'Sive Deum prudens alium Divamne fecelli; Abstulerint celeres improba verba noti. Et pereant veniente die perjuria nobis: Nec enrent anperi, si qua locutus ero.' Et in Amor. III. 'Scilicet æterni falsum jurare pueris Di quoque concedunt, famaque numen habet.' Sed ante hos omnes Hesiodus, Sophocles, Plato, Menander, et Callimachus. Hesiodus, ut adfirmat Apollodorus Bibliothecæ lib. i. apud quem sic est, de Ino et Jove: Φωρδούσας δρψ 'Ηρας τῆς μὲν κάρης ἀκέμενος εἰς βοῦν μετεμφρωσε λευκήν· αὐτὴν δὲ ἀπομάσσετο μὴ συνελθεῖν' διδ

φησιν 'Ησίδος οὐκ ἐπισκάσθει τὴν ἀπόδων θεῶν δρυγὴν τοὺς γινομένους δρκούς ὑπερέχετο. Sophocles vero apud Stobæum: 'Αφροδίσιος δρκος οὐκ ἐμποίειτο. Et apud eundem Callimachus, ut ego quidem priprem versum legendum puto: 'Ωμοσεν' ἀλλὰ λέγουσι θεῶν ποτε τοὺς ἐν 'Ερατι: 'Ορκούς μὴ βόνων οβατ' ἐς ἀδανάτων' aut pro θεῶν Legendum forte θεων. Plato apud Atheneum lib. XII. Πλάστων δὲ, ἐν τῷ Φιλόθεῳ, φησὶν, ήδονὴ μὲν γάρ ἀπάντων ἀλαζονέστατος, ὡς δὲ λόγος καὶ ἐν ταῖς ήδοναῖς ταῖς περὶ τὰ ἀφροδίσια, ἢ δὴ μέγιστα δοκούσιν εἴναι, καὶ τὸ ἐπιφρένη συγγνώμην εἰληφε παρὰ θεῶν.

23 *Gratia magna Jovi*] Est. Sic Terentius iu Adelphis: 'Est Dis gratia, et unde hæc fiant.' Ovid. eodem, quo Tibullus, modo: 'Gratia fama tibi.' Atque alibi: 'Gratia Musa tibi.'

25 *Perque suas impune licet Dictynna sagittas*] Deorum omnium fortissimum Amorem dicit esse Menander, quod ejus unius causa per ceteros Deos pejerant amantes. Ejus versus apud Stobæum sunt: 'Ἐρως δὲ τὸν θεῶν ισχὺν ἔχων πλεότητην ἐκ τούτου δεκτούται, διὰ τοῦτον ἐπιφρένει τοὺς ἄλλους θεούς. Consuetudinem autem jurandi per Deorum tela fuisse, videtur significare Juvenalis Sat. III. 'Per solis radios, Tarpeiaque fulmina jurat, Et Martis frameam, et Cyrrhei spinula vatis, Per calamos venatricis pharetramque puellæ, Perque tuam pater Aegei Neptune tridentem, Addit et Herculeos arcus, hastamque Minervæ, Quidquid habent telorum armamentaria cæli.' Sed pro *Dictynna*, in veteribus nonnullis est, *Diana*.

27 *Transiet atlas*] Non insolens declinatio. Sic enim et Terentius, opinor. Et Carissius lib. II. idem videtur tradere, his quidem verbis: 'Item participium exiens, et genitivus exeuntis, in quarti ordinis futurum in AM est; sed cum in BO effertur, quotiens est ex eo, quod est πορεύομαι, et quæ ex ipso derivantur.' Romæ, in Basilica

**Sancti Pauli, in veteri monumento,  
NE. DE. NOMINE. EXIST. pro EXIST.  
et NE pro NEC.**

**28 Quam cito non segnis stat, remen-  
que dies]** Sic omnino distingendum,  
hic ut simul legantur. Dies, inquit,  
hodiernus, atque hic, qui nunc licet,  
sol, id enim stare dicit, quam brevi  
tempore it reddit! Non te igitur illa  
in amando satietas capiat, sed et in-  
serviendo et amando, dum per se-  
tem licet, tibi ne desio. Sed hoc  
ipsum cum iis, quos sequuntur, trans-  
littere videtur; ac, si per vetera lice-  
ret exempla, rejicerem alio. Scilicet,  
ut post versum illum: *Post etiam collo*  
*se implicuisse solet, legereatur huc ad*  
*illum usque versum: Nam decet inton-*  
*suo crinis utrumque Drem.* Sed in An-  
geli Colotii libro fuisse siunt, *Ite,*  
*remenque dies.* ‘Non segnem diem’  
sic dixit, ut et Hippoanax tempus,  
cujus versus est apud Stobaeum hic:  
*Xp̄os δὲ φευγεῖς οὐ μηδὲ εἰς ἀρρός.*

**30 Quam cito formosas populus alta  
comas]** In veteribus libris esse adfir-  
mant alii, pro alia: in iis certe omni-  
bus, quos vidi, alii. Itaque Horat.  
ll. Od. 8. ‘Quo pinus ingens, altaque  
populus.’

**32 Qui prior Eleo est carcere stissem  
equus]** Virg. Georg. III. ‘Hic vel ad  
Elei metas, et maxima campi Sudabit  
spatia.’

**34 Marentem stultos]** Aiant fuisse  
in veteri etiam libro celeres pro stultos.

**35 Crudeles Divi]** Sic Virg. ‘Atque  
Deos, atque astra vocat crudelias ma-  
ter.’ Andromache apud Ovid. Met.  
xiii. ‘Quidve moror, quo me servas  
damnosa senectus, Quo Di crudeles,  
nisi quo nova funera cernam.’

**Serpens novus exuit annos]** In ve-  
teri libro Sfortiae exuat. In eandem  
sententiam Ovidius Art. Am. III.  
‘Anguibus exunit tenni cum pelle  
senectus.’ Et Virg. Georg. III. de  
serpente: ‘Cum positis novis exuviis,  
mitidusque juventa Volvitur.’ Et  
Nicander in Theriacis: *T̄p̄os δὲ* ada-

λῶν φοίβων ἀπέδεσμον γῆρας. Plinius  
lib. xxx. membranam serpentes dicit  
exuere, idque canis ortu fieri negat:  
‘Venum esse arbitror, canis ortu  
angues cauda membranam exuere,  
quoniam neutrum in Italia visum est,  
multoque minus credibile, in tepidis  
regionibus tam vero exstet.’ Placidas  
Grammat. in Glossis: ‘Reduvia, di-  
cuntur apolia serpentum, quibus qua-  
nniæ senescentes sese exsunt, quasi  
quibus exstet in juventum redescant:  
dicuntur enim Induvia, Exuvia, Re-  
duviae.’

**36 Forma non ullam fata dedere mo-  
ram]** Nonnullis in veteribus libris  
Non illam.

**37 Phabo, Bacchique]** In nonnullis  
etiam, Bacche, Phaboque. Eternam  
vero juventam Columella in Prognosie  
opus etiam Telluri tribuit.

**40 Cedas]** In veteribus libris, Crys-  
tas, ut et etiam Menetius ediderat: in  
meo quodam etiam, Cedas.

Obsequio plurima vincit amor] Ple-  
rumque obsequendo alterius studiis  
amor, quod voluit, adsequitur. Te-  
rent. ‘Obsequium amicos parit.’ Et  
Horat. ‘Obsequio grassare.’ Et Pro-  
pert. lib. I. ‘Melanion nullos fugien-  
do, Tullio, labores, Slevitiam duræ  
contudit Iasidos. Nam modo Par-  
theniis amens errabat in antris, ibat  
et hirsutas ille videre feras.’ Et Ovid.  
Art. Am. II. multo piara de obsequio  
in amore.

**43 Quantois praetextis picta ferr-  
gine osulum]** Pices pro picta fuisse  
dicunt in Colotii libro: mihi tamen  
hoc alternum probatur. Ac Virgil.  
Æn. III. sic quoque verbo ‘subtexere’  
est usus: ‘Et fessum quotiens mutat  
latus, intrémere ommem Murmure  
Trinacriam, et osulum subtexere fumo.’  
Et Ovid. Met. XIV. de Circe: ‘Qus  
solet et nivea vultum confundere  
lunæ, Et patrio capiti bibulas sub-  
texere nubes.’

**44 Venturam admittat imbrifer ares-  
quam]** Pro admittat est in veteri

libro Sfortiae, nonnullisque aliis, emisisti; quod ex annuntiet corruptum. Sed id quoque alieno loco ponitur, sicutque opinor Grammatici glossema verbum admittat interpretanties, paucitatemque in alienum immigravit. In meo enim quodam libro aperte sic est annuntiet. Nisi forte quis etiam legi velit addicat, e quo corruptum sit annuntiet. Sed hoc alii viderint.

47 *Dares subisse labores*] In veteri libro suis adfirmant subisse: ego hoc alterum in iis, quos vidi, omnibus legi.

48 *Ast opere inservias alteriusmanus*] Pro opere est in libro Sfortiae, et in quodam etiam meo, opera, quod etiam placet. Legi etiam possit opere; sed hoc nullo in libro: alterius vero in omnibus libris erat; nec enim nulli sunt, qui malunt attenuare. Et erat id scriptum etiam in Vaticani libri margine; utrumque namque bene latine dicitur Virg. ‘Ipse labore manus duro terat.’ Et Propert. ‘Num gravis imbellis atterit hasta manus.’ Illo etiam modo Lucret. lib. I. ‘tum portas propter aena signa manus dextras ostendunt attenuari.’ Sed preteritum ipsum verbi alteriusmanus insolens, nec dum mihi lectum alibi. Aristophanes apud Athenaeum lib. iv. verbo eodem similiter est nunc: “Οττις οὐδὲν αδεῖσι καὶ λόγαις ανταρέπειμα χαρπεσσος, οὐδὲ μη ὀντάτειν κελεύεις.”

49 *Nec, velis incisitis altos si claudere valles*] Emendandum, quemadmodum in omnibus, altos. Claudiere autem valles, idem quod, indagine cingere. Idem lib. iv. ‘Quis furor est, quae mens densas indagine colles Clanden-tem teneras ledere velle manus?’

50 *Umeri retia ferre negant*] Ne cui mirum sit, si sine aspiratione, umeri scripsi; ita enim in illo optimo, antiquissimeque Virg. exemplo semper scriptum, et aliis vetustatis monumentis incisum repperi. Sed in veteribus libris fuisse alio, umeris retia ferre neges. In iis, quos vidi,

hand aliter, atque impressis in libris. Idem lib. iv. similiter: ‘Ipse ego per montes retia torta feram.’ In eandem sententiam Ovid. Met. x. de Apolline Hyacinthum amante: ‘Inmemor ipse un, non retia ferre recusat, Non tennisse canes, non per juga montis iniqui tre coines, longaque alit adsaetudine flammas.’ Et Art. Am. ii. ‘Sæpe tulit iussu fal-tentia retia collo.’ Et paulo post: ‘Non te Mænalis armatum scandere silvas, Nec jubeo collo retia ferre too.’

51 *Si volet arma, levi temptabis ludere doctra*] Ut levissime tangas. ‘Ludere’ in hoc genere dixit Horat. ‘Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis.’ Et Cic. de optimo genete oratorum.

53 *Post offerat*] In omnibus offerat, ac pro post, in Colotii libro suis ad- affirmant mox, ut etiam scriptum lege- bare in veteri libro Sfortiae.

*Ipse tolenti*] Ipsa in veteri libro suis confirmant; et ita erat eodem in libro Sfortiae. Pro tolenti autem erat in veteribus roganti.

55 *Se implicuisse volet*] Multis omni- nino in libris velit.

59 *Jam tu, qui Venerem*] Ita etiam in Vaticano, sed emendatum supra At titi. In Marcelli Pontificis Max. libro superne emendatum, At tu qui.

60 *Infelix urgeat ossa lapis*] Infelix active posuit. Imprecatione hac uti solebant, et appreicatione etiam illa, quæ est in lib. ii. Eleg. 4. ‘Terra neque securæ sit super ossa levis.’ Qui locus ejusdem cum hoc est senten- tie.

61 *Pieridas, pueri*] Tota hujus loci sententia multis ab Ovidio tractatur versibus Art. Am. iii. ‘Carmina qui facimus, mittamus carmina semper,’ &c.

63 *Carmine purpurea est nisi coma*] In meis in Horatium commentationibus aliorum Poëtarum versus ejus- dem sententiae posui. Atque hoc

sane loco perapposite Sapphus ipsius versus etiam posuisse illos, quorum initium Καρθωσία δὲ κέσει, qui sunt apud Stobaeum Περὶ Ἀφροσύης, ni corrupti depravatique sic essent, utullo modo corrigi non posse viderentur. *Purpuream vero comam pulchram dicit;* id enim ‘purpureum’ nonnunquam valet. Tametsi non idem Servius, versus interpretans Virgil. Georg. i. ‘Apparet liquido sublimis in aëre Nisus, Et pro purpureo pœnas dat Scylla capillo.’ De quo etiam Nemesi annos in Cinegetico: ‘Non crimen Nisi, non sœvæ pocula Circæs.’ Et Statius Thebaid. i. ‘Infames Scirone petras, Scyllæaque rura, Purpureo regnata seni.’ Quo in loco Interpres, ‘Nisi erinum purpureum, ac fatalem significari dicit.’ Ovid. ex Ponto ii. ad Cottam ‘Purpureum’ idem sane, quod ‘pulchrum,’ videtur dicere: ‘Sic tibi mature fraternali funeris ultor, Purpureus niveis filius instet equis.’

68 *Idæa currus ille sequatur Opis]* Gravis imprecatio. Hoc tantum deprecans malum Catullus dixit: ‘Dea magna, Dea Cybelle, Dindymi Dea domina, Procul a mea tuus sit furor omnis, hera, domo: Alios age incitato, alias age rabidos.’

69 *Et tercentenas erroribus expleat urbes]* Id est, ‘obeat.’ In Colotii libro fuisse adfirmant explicet, pro expleat: in meo quodam est implet; sed utrumque hoc sane modo ab aliis acceptum scriptoribus nondum legi; nisi ita legendum sit: *Et tercentenos erroribus implet orbes;* ut illum tot menses velit errare. Implere autem aliquis orbes lunæ dicatur, ut et soles condere. Sed hoc alii viderint.

70 *Et secat ad Phrygios vilia membra modos]* Id est, pudenda. Ovid. in Ibin: ‘Adtonitusque seces, ut quos Cybeleia mater Incitat, ad Phrygios vilia membra modos.’ Et idem Fast. iv. ‘Cædunt jactatis vilia membra

comis.’ *Modos autem numeros sonosque dicit.* Propert. lib. ii. ‘Cur aliquis sacris laniat sua brachia cultris, Et Phrygis insanos cæditur ad numeros?’ Et Ovid. Fast. iv. paulo ante illa: ‘Tibia dat Phrygios, ut dedit ante, modos.’

71 *Blandittis]* Dnos hosce versus sic distinguo, ac lego: *Blandittis cult esse locum Venus ipsa: querelis Supplicibus, miseris flentibus illa facet.*

73 *Hac mihi, que canerem Titio]* Puero videlicet formoso, aut ei, cojas Horat. meminit ad Jul. Floram: ‘Quid Titius, Romana brevi venturus in ora, Pindarici fontis qui non expalluit haustus.’ Titii Sabini meminit Tacitus lib. iv. *Dewa edidit ore]* Πλευρασμός ut, ‘Sic ore locuta est.’ Sic opinor Ovid. ‘tales edidit ore sonos.’

79 *Tempus erit, cum me, Veneris præcepta ferentem]* *Præcepta,* quæ post dicit ‘magisteria,’ quæ Moschus, eodem versans in genere, vocat διδάχημα. Ejus versus sunt apud Stobaeum Περὶ Ἀφροδῖτης. Ex quibus hic est: Ταῦτα λέγω τάσσω τὰ διδάχημα τοὺς ἀνερδότους. *Pro ferentem esse adfirmant in veteri libro,* qui est Florentiae, in Divi Laurentii Bibliotheca, canentem.

*Tempus erit]* Sic Virg. ‘Turbo tempus erit.’

80 *Deducat juvenum plurima turba senem]* In Colotii libro fuisse testantur, ut etiam in Sfortiae, *Diludat:* sed illud rectius. Atque in eandem prope sententiam, in quam Callimachus, cuius versus sunt apud Stobaeum Περὶ Γῆρας, illi: Γράσσεις δὲ γέρων κείνος ἐλαφρότερον, Κούραι τὸν φιλέοντι νέοι δὲ μικροί, ολα τοκεῖ, Χαρδὸν οἰκεῖται έχεις έγουσι θύρων.

81 *Eheu]* Omnibus in libris est *Heu heu,* atque in optimo veterissimo que Virgilii libro nunquam *Eheu.*

*Lento Marathus me torquet amore]* Sic Horat. ‘Lentis ignibus urit.’ Et Ovid. Art. Am. iii. ‘Iguibus hic len-